Документ предоставлен КонсультантПлюс

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2013 г. N 141

О ПОДГОТОВКЕ И СОДЕРЖАНИИ В ГОТОВНОСТИ
НЕОБХОДИМЫХ СИЛ И СРЕДСТВ ДЛЯ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И

ТЕРРИТОРИИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР от 02.12.2019 N 513,

от 08.04.2020 N 160)

В соответствии с Федеральным законом "О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера", Законом Чувашской Республики "О защите
населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера" и в целях совершенствования подготовки и содержания в готовности
необходимых сил и средств для защиты населения и территории Чувашской Республики от
чрезвычайных ситуаций Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке и содержании в готовности
необходимых сил и средств для защиты населения и территории Чувашской Республики от
чрезвычайных ситуаций.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления в Чувашской Республике осуществлять
подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и
территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Государственный
комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.
(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР от 02.12.2019 N 513, от 08.04.2020 N 160)

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального
опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики

И.МОТОРИН

Утверждено
постановлением

Кабинета Министров
Чувашской Республики

от 10.04.2013 N 141

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОДГОТОВКЕ И СОДЕРЖАНИИ В ГОТОВНОСТИ НЕОБХОДИМЫХ

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=CF0EABF9FBFB2A0ACF4EAFA6DEDCBAD7E39AE8A5E15CB2AA35D6211398F10249CF9BCCC0F514C2E88BD2E424CF731F094F9AB4A2E3839C370E9B3FEELCQEH
consultantplus://offline/ref=CF0EABF9FBFB2A0ACF4EAFA6DEDCBAD7E39AE8A5E15CB6AF34DE211398F10249CF9BCCC0F514C2E88BD2E427C2731F094F9AB4A2E3839C370E9B3FEELCQEH
consultantplus://offline/ref=CF0EABF9FBFB2A0ACF4EB1ABC8B0E4D3E899B1AAE25AB9FE6B8B2744C7A1041C9DDB9299B655D1E98CCCE626C4L7Q9H
consultantplus://offline/ref=CF0EABF9FBFB2A0ACF4EAFA6DEDCBAD7E39AE8A5E15CBAA837DF211398F10249CF9BCCC0F514C2E88BD2E421C0731F094F9AB4A2E3839C370E9B3FEELCQEH
consultantplus://offline/ref=CF0EABF9FBFB2A0ACF4EAFA6DEDCBAD7E39AE8A5E15CB2AA35D6211398F10249CF9BCCC0F514C2E88BD2E425C6731F094F9AB4A2E3839C370E9B3FEELCQEH
consultantplus://offline/ref=CF0EABF9FBFB2A0ACF4EAFA6DEDCBAD7E39AE8A5E15CB6AF34DE211398F10249CF9BCCC0F514C2E88BD2E427C3731F094F9AB4A2E3839C370E9B3FEELCQEH

СИЛ И СРЕДСТВ ДЛЯ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и содержания в готовности

необходимых сил и средств, предназначенных для защиты населения и территории Чувашской
Республики от чрезвычайных ситуаций (далее - силы и средства).

2. В соответствии с Федеральным законом "О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и Законом Чувашской Республики
"О защите населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера" силы и средства создаются и содержатся в готовности к применению
исходя из принципа необходимой достаточности и максимально возможного их использования
для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения и территории Чувашской
Республики.

3. Подготовка сил и средств организуется в рамках единой системы подготовки населения в
области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций в соответствии с
организационно-методическими указаниями Председателя Кабинета Министров Чувашской
Республики - руководителя гражданской обороны на территории Чувашской Республики по
подготовке органов управления, сил гражданской обороны и территориальной подсистемы
Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС Чувашской Республики), а также соответствующими
программами обучения.

4. Подготовка сил и средств ТП РСЧС Чувашской Республики включает в себя комплекс
мероприятий по приобретению знаний и практических навыков, формированию морально-
психологических качеств, необходимых для успешного выполнения функциональных
обязанностей при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ при
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Мероприятия по подготовке и содержанию в готовности сил и средств ТП РСЧС Чувашской
Республики осуществляются в соответствии с планами основных мероприятий по вопросам
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, утверждаемыми
распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики.

6. В целях проверки готовности сил и средств к выполнению задач по защите населения и
территории Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций могут проводиться командно-
штабные, тактико-специальные и комплексные учения и тренировки в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 г. N 547 "О подготовке
населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

7. Финансовое и материально-техническое обеспечение содержания сил и средств
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством
Чувашской Республики.

8. Привлечение сил и средств федеральных органов исполнительной власти, расположенных
на территории Чувашской Республики, осуществляется по согласованию с указанными органами в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством
Чувашской Республики.

consultantplus://offline/ref=CF0EABF9FBFB2A0ACF4EB1ABC8B0E4D3E899B1AAE25AB9FE6B8B2744C7A1041C9DDB9299B655D1E98CCCE626C4L7Q9H
consultantplus://offline/ref=CF0EABF9FBFB2A0ACF4EAFA6DEDCBAD7E39AE8A5E15CBAA837DF211398F10249CF9BCCC0F514C2E88BD2E421C0731F094F9AB4A2E3839C370E9B3FEELCQEH
consultantplus://offline/ref=CF0EABF9FBFB2A0ACF4EB1ABC8B0E4D3E895B4ACE85FB9FE6B8B2744C7A1041C9DDB9299B655D1E98CCCE626C4L7Q9H